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Spundwand i ein Streitfall




Sachdensvermutung

Einfache Erfahrungssatze (nicht verifizierbar) :

Fallmasse = Rammgutmasse

empfohlener Bereich (Technical European Sheet Piling Association) : 1:2 bis 3:2

Zu kleine Rammmasse = Pfahlkopfschaden
Zu grof3e Rammmasse = Pfahlful3schaden

Sondervorschlag
LX8 bhis LX12 anstelle von L601 bis L604



Grundlagen der StolAmechanik

7 Impuls: m@ =m./2 g h
;%%,_ Kontakt Kraft: rfF dt=m,/2gh
| KraftT Zeitverlauf 1 _ .
| Fo Dreieck f dt= > F, @,
Zeit 2m,/2gh
. Kraftmaximum : Fo = t
° 0
Beispiel: m =10t F, = 200Q/20,81C2
h = 2m 0,01
tp, = 0,010s

Fo = 12.528 kN



Grundlagen der StolAmechanik

Geschwindigkeit:

v=,/2gh

- 5_ Kraft: F=v*EAlC

z.B.

A= 0,04 m?

E =210 000 MN/m?
Cc =5.132 m/s

F=v*EA/c =4,5*0,04*210.000/5.132 =7,4 MN



Normal-Kraft im Pfahl

Blau = Druck
Rot = Zug

Zeit
(64 ms)




Spannungen und Schlagzahl

Berechnung auf der Grundlage der eindimensionalen Wellentheorie

GSP - MANNHEIM

08-Apr-2014

GRLWEAP Version 2010
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IHC  SC-30

Stroke
Ram Weight
Efficiency

Helmet Weight
Hammer Cushion
COR of H.C.

Skin Quake
Toe Quake
Skin Damping
Toe Damping

Pile Length
Pile Penetration
Pile Top Area

Pile Model

177 m
16.73 kN
1.000

22.24 kN
150 kN/mm
0.800

1.600 mm
2.000 mm
0.500 sec/m
0.500 sec/m

7.00 m
6.50 m
139.00 cm2

Skin Friction
Distribution

Res. Shaft=80 %
(Proportional)




Spannungsnachweis

= 180 Mpa ?

zuI

EAPfahle2012i DIN EN 12699

7.6.3 . Stahipfahle

7.6.3.1 Die durch das Rammsystem aufgebrachte Energie sollte so ausgewahlt werden, dass die
berechnete maximale Spannung in Stahlpfahlen wahrend des Rammens den 0,9-fachen Wert der charakte-
ristischen Streckgrenze des Stahls nicht aberschreitet.

7.6.3.2 Wenn die Spannungen wahrend des Rammens tatsachlich tberwacht werden, diarfen die Mess-
werte die in 7.6.3.1 angegebenen Werte um bis zu 20 % uberschreiten.

ANMERKUNG Die Streckgrenze erhoht sich bei dynamischen StoRbelastungen.



Widerstand und Rammgeschwindigkeit

Berechnung auf der Grundlage der eindimensionalen Wellentheorie

GSP - MANNHEIM 08-Apr-2014
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No Line Force entered.

Berechnung auf der Grundlage der eindimensionalen Wellentheorie
GSP - MANNHEIM

Widerstand und Rammgeschwindigkeit

2014 Apr 08
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Widerstand und Beanspruchung
Messung und Berechnung
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Widerstand und Beanspruchung
Messung und Berechnung

HH Kraftwerk Moorburg; Pile: 154; AZ 26; Blow: 372 (Test: 24-Apr-2008 12:12:)

Beta Version - Pile Dynamics

08-Apr-2014
CAPWAP(R) 2014 DEMO

=

4000
kN

2000

——— Force Msd
Force Cpt

65 ms
0 L RNV W~ G R R IR R PG |
AN A v
10 Lic
-2000
=
1S Load (kN)
~ 0 400 800 1200 1600 2000 Pile Top
~ 00 - - - - Bottom
c \\
o \\
50 N RU = 1620 kN
S N SF = 1316 kN
® \ EB = 304 kN
© 100 \ } Dy = 14.3 mm
© N 1 Dx = 20.8 mm
- AN SET/BI = 5.6 mm
o N
w» 150 N
o)
20.0
25.0

4000
kN

2000

-2000

200

150

100

k N /m

50

500

1000

1500

2000

Force Msd
------ Velocity Msd
15 45 ms
I . Ll e ]
NV s Y
N — — Lic
| Pile Impedance

Shaft Resistance Length Below Gage 21.5m

Distribution Embedment 16.7m
Top Area 249.2 cm?
Toe Area 249.2 cn?
Perimeter* 3.56 m
E-Modulus* 210000 MPa
Specific Weight* 78.5 kKN/m3
Wave Speed* 5122 m/s
Ovl. Wave Speed 5122 m/s

EB ]

41 Match Quality 2.89
Top Compr. Stress 137.5 MPa
Max Compr. Stress 150.6 MPa

SE Max Tension Stress -20.01 MPa
Ave. Soil Dynamic Parameter
Pile Force Shaft Quake 5.9 mm
atRu Toe Quake 7.1 mm

Shaft Smith Damping 0.49 s/m
Toe Smith Damping 0.67 s/m

* ot niln tan
CAPWAP(R) 2014 DEMO Licensed to Beta Version - Pile Dynamics
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Widerstand und Beanspruchung
Messung und Berechnung

21.5m

16.7 m
249.2 cm?
249.2 cm?

3.56m
210000 MPa
78.5 kN/m3
5122 m/s
5122 m/s

2.89
137.5 MPa
150.6 MPa

-20.01 MPa

5.9 mm
7.1 mm
0.49 s/m
0.67 s/m



Auswahl der Rammgerate

Gerateauswahlhilfen (Diagramm)
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Anwendung:

Setzen Sie am hinken Tabellenrand einen Punkt, indem Sie die maximale Rammtiefe markieren und setzen Sie

am rechten Tabellenrand einen Punkt, indem Sie das maximale Gewicht Ihres Rammgutes markieren.

An der Schnittstelle zu der Bodenkenndatenlinie |hres Projektes setzen Sie einen Punkt und ziehen eine vertikale Linie
zu den Geratetypen. Nun konnen Sie ablesen, welches Modell fir Ihre Anforderungen in Frage kommt

Schlagen:

Rammbarmasse ungefahr gleich Rammgutmasse,
Andererseits: Rammbarmasse ungefahr 15% der Pfahlmasse

Rammbarmasse ungefahr 2% des statischen Rammwiderstandes 15



Rammen mit Anbautellen




Rammen mit Anbautellen




Rammen mit Anbautellen
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